1 | 14W. Baelz & Sohn GmbH & Co. · Koepffstrasse 5 · 74076 Heilbronn · Germany · www.baelz.de             Seite | Page
BA_185_00_D
EF_M
J_2521
Betriebsanleitung	 BA 185
Edelstahl-Mikroflow-Regelventil	 	 	      baelz 185
Technische Änderungen vorbehalten� Schutzvermerk ISO 16016 beachten
baelz 185 - hier mit Membranhubantrieb baelz 373-P11 und I/P-Stellungsregler baelz 87

2.1	 Identifikation
Tabelle 1.	 Aufschlüsselung Typenschild baelz 185
baelz ... Baelz-Typenbezeichnung
M.-Nr.	 Montagenummer gemäß Montageliste
Sitz seat siege Ø	 mm Sitzdurchmesser gemäß Schraubsitz-Zeichnung
DN 15	 Nennweite
PN 40	 Nenndruck
Kvs	 m³/h Kvs-Wert (Durchflussfaktor) gemäß Kegel-Zeichnung
PT	 bar Prüfdruck
PS/TS max	 bar / °C max. zulässiger Betriebsdruck/ max. zulässige Temperatur
Bj. Baujahr
2.2	 Funktionsweise Mikroflow-Regelventil
Der baelz 185 ist ein vielseitig einsetzbares Mikroflow-Regelventil in Nennweite DN 15
für geringe Durchflussmengen, das in Verbindung mit einem elektrischen oder einem
pneumatischen Stellantrieb verwendet wird. Das Regelventil verfügt über einen integrierten
Schmutzfänger, das Ventilgehäuse und der Nadelkegel sind aus Edelstahl.
Die Bauform und Art der Bearbeitung des Regelventils ermöglichen es, auch Sensoren
wie Pt 100, Anzeigethermometer oder Manometer direkt in dafür vorgesehene Bohrungen
einzuschrauben. Für Sonderaufgaben wird am Ventil selbst ein Bypass mit Magnetventil mit
separatem Schmutzfänger, z.B. für einen vordefinierten Qmin-Flow, geschaffen.
Für manuelle Dosieraufgaben erhält das Ventil eine arretierbare Handverstellung mit Hub- oder
Mengenskala.
Bei stetigen Regelaufgaben werden Motor- und Membrantriebe aufgebaut, die in den üblichen
Varianten aus eigener Fertigung geliefert werden. Stellsignale können für beide Antriebe sein:
	● Impulse Auf - Stop - Zu (24 V, 115 V, 230 V)
	● Stellsignale 0/4...20 mA oder 0/2...10 V oder Split-range-Betrieb
6 | 14W. Baelz & Sohn GmbH & Co. · Koepffstrasse 5 · 74076 Heilbronn · Germany · www.baelz.de             Seite | Page
Edelstahl-Mikroflow-Regelventil	 	 	      baelz 185
Tabelle 2.	 Technische Daten, baelz 185
Nennweite DN 15
Nenndruck PN 40
Hub	 mm 16
Spindeldurchmesser	 mm 10
Leckage-Klasse (EN 1349) metallisch dichtend: 0,004 % Kvs (besser Klasse IV)
mit PTFE-Kegel: 0,001 % Kvs (besser Klasse VI)
Standard Kvs-Werte	 m³/h 0,025 / 0,04 / 0,10 / 0,12 / 0,16 / 0,3 / 0,6 / 1,0 / 1,2 / 1,4
Gehäusematerial Edelstahl 1.4021
T max. / P max.
240 °C / 40 bar ... 50 °C / 40 bar  - Standard
350 °C / 34 bar ... 50 °C / 40 bar  - mit Kühlrohr
mit Magnetsteuerglied baelz 265st:
max. Umgebungstemp. 80 °C, max. Mediumstemp. 300°C
mit Magnetsteuerglied baelz 266st:
max. Umgebungstemp. 80 °C, max. Mediumstemp. 130°C
Anschlusstyp Flansch EN 1092-1 Form B / E / F; weitere Formen auf Anfrage
Arbeitsmedien Wasser, Heißwasser, Dampf
2.3	 Technische Daten
Tabelle 3.	 Optionen und Zubehör, baelz 185
Option / Zubehör Bezeichnung
Kegel aus Edelstahl + PTFE MP185-TK-15
Kühlrohr MP185-K
Verschlussschrauben aus Edelstahl 1.4401
(Standard: Stahl verzinkt) MP185-VA-15
pneumatischer Membranhubantrieb baelz 373-P21
elektrischer Linearantreib baelz 373-E07 / 373-E07-OSD/OSZ
Druckmess- und Regelglied baelz 206r
Handsteuerglied baelz 260st
Magnetsteuerglied baelz 266st, baelz 265st
2.4	 Optionen und Zubehör
  baelz 185        -       DN15          -        PN40          -       Kvs1,2        -    P21-3-Fo        -    2x260st